
ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” - ZPS/ZSC TORBIERE D’ISEO 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 
Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMUNITA’ DELLA RISERVA N. 11 DEL 21/12/2023 

 
OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI GESTIONE 
INTEGRATO DELLA RISERVA NATURALE TORBIERE DEL SEBINO E SITO DI RETE NATURA IT2070020 “TORBIERE 
D’ISEO” E AL RELATIVO PROCESSO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS) 

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di DICEMBRE alle ore 15.00 nella sala delle adunanze, previa l'osservanza 
di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi convocati a seduta i componenti della 
Comunità della Riserva. 

Vista la nota di delega registrata al protocollo n. 2165 del 21/12/2023 nella quale il sindaco del comune di 
Iseo delega il vice-sindaco Cristian Quetti ad intervenire in Sua rappresentanza; 

Vista la nota di delega registrata al protocollo n. 2006 del 28.11.2023 nella quale il Presidente della Comunità 
montana delega l’assessore Musati Marco ad intervenire in Sua rappresentanza; 

Vista la nota di delega registrata al protocollo n. 2070 del 07.12.2023 nella quale il Presidente della Provincia 
di Brescia delega il Consigliere Provinciale Roberta Sisti ad intervenire in Sua rappresentanza; 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

Bosio Gianbattista  Presidente  Si 

Cristian Quetti Comune di Iseo Si 

Vincenzo Simonini Comune di Provaglio d’Iseo Si 

Anna Becchetti Comune di Corte Franca  Si 

Marco Musati Comunità Montana del Sebino Bresciano  Si 

Roberta Sisti Provincia di Brescia No 

 
Assiste l’adunanza, con funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Nicola Della Torre, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Bosio Gianbattista assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto.  
 
Alla seduta, così come disposto dall’art. 22 ter LR 86/83 e s.m.i., con diritto di parola, risultano presenti il Sig.: 

- Matteo Lanciani, rappresentante delle associazioni ambientaliste 
 

LA COMUNITÀ DELLA RISERVA 

PREMESSO 

- che con deliberazione della comunità della Riserva n. 09 del 21/12/2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” - ZPS/ZSC TORBIERE D’ISEO 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 
Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

- che con deliberazione della comunità della Riserva n. 10 del 21/12/2023 è stato approvato il bilancio 
di previsione per il triennio 2024/2026; 

VISTI 

- La legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle Aree Protette” che al Titolo III disciplina le aree 
naturali protette regionali; 

- il Titolo II, Capo I della legge 30 novembre 1983, n. 86 «Piano regionale delle aree regionali protette. 
Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle 
aree di particolare rilevanza naturale e ambientale», che stabilisce il regime delle Riserve Naturali ed 
in particolare l’art. 14 che prevede, per ciascuna di esse, la formazione di un piano fissando i 
contenuti e le modalità di approvazione; 

- La deliberazione del consiglio regionale 19 dicembre 1984, n. 1846, di istituzione della riserva 
naturale Torbiere del Sebino ricadente nel territorio dei comuni di Provaglio d’Iseo, Iseo e Corte 
Franca per la quale è stata affidata la gestione all’Ente pubblico per la gestione della Riserva Naturale 
Torbiere del Sebino ai sensi della legge regionale 4 agosto 2011, n. 12; 

- il Decreto Ministeriale 11 giugno 1984 che, ai sensi della Convenzione firmata a Ramsar nel 1971, 
individua le zone umide di importanza internazionale, tra cui la Riserva naturale «Torbiere del Sebino 
o d’Iseo»; 

- La Deliberazione di Consiglio Regionale n°14106 del 8 agosto 2003 “Elenco dei proposti siti di 
importanza comunitaria ai sensi della direttiva 92/43/CEE per la Lombardia, individuazione dei 
soggetti gestori e modalità per l’applicazione della valutazione d’incidenza” viene individuato il 
Consorzio per la Gestione della Riserva Naturale quale ente gestore anche del SIC. 

- la Delibera di Giunta Regionale 25 gennaio 2006, n. VIII/1791, Allegato E (Procedure per l’adozione e 
l’approvazione dei piani di gestione dei SIC e delle ZPS), comma 2. (Piani di gestione di siti ricadenti 
in aree protette), che consente la possibilità di una integrazione degli strumenti di pianificazione 
esistenti, seguendo per l’approvazione la procedura definita nella L. R. 86/83; 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 19 giugno 2009 
“Elenco delle Zone di Protezione Speciale (ZPS) classificate ai sensi della direttiva 79/409/CEE”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 157 del 09 luglio 2009, che individua l’area come ZPS IT2070020 
Torbiere d’Iseo; 

- la D.G.R. n. IX/3578 del 06 giugno 2012 di approvazione del Piano della Riserva naturale “Torbiere 
del Sebino”; 

- Visto il decreto del 15 luglio 2016 con la quale il ministero dell’ambiente e della tutela del territorio 
e del mare con il quale le Torbiere d’Iseo sono state designate ZSC ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 
decreto del presidente della repubblica 8 settembre 1997, n. 357 

VISTI inoltre 

- il D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 11 marzo 2005 n. 12 “Legge per il Governo del territorio” e ss.mm.ii.; 
- gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007, n. 

VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione 
n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e s.m.i.; 

- La deliberazione di Giunta Regionale n. 9/761 del 10/11/2010 ha approvato i nuovi modelli 
metodologici-procedurali e organizzativi della valutazione ambientale di piani e programmi – VAS 
(Allegati da 1 a 1s), confermando gli allegati 2 e 4 approvati con DGR n. 8/6420 del 27/12/07 e gli 
allegati 3 e 5 approvati con DGR n. 8/10971 del 30/12/09. 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” - ZPS/ZSC TORBIERE D’ISEO 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 
Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 3 

 

- l’allegato 1 alla D.G.R. 17 dicembre 2015 n. X/4598 “Criteri per la predisposizione dei piani delle 
riserve naturali e delle relative varianti e definizione della documentazione a corredo delle proposte 
finalizzata alla semplificazione”. 

RITENUTO opportuno procedere all’aggiornamento del Piano di Gestione della Riserva Naturale “Torbiere 
del Sebino” integrato con il Piano di Gestione del sito di Rete Natura2000 IT2070020 “Torbiere d’Iseo”, 
integrando i due documenti in un unico Piano di gestione dell’area protetta; 

CONSIDERATO che la revisione del Piano della Riserva Naturale Torbiere del Sebino è conforme alle 
condizioni di applicazione della verifica di assoggettabilità a VAS di cui al punto 5 dell’allegato 1s alla DGR 
9/761 del 10 novembre 2010. 

DATO ATTO 

- che la Regione Lombardia, con Delibera di Giunta regionale n. XI/7068 del 03/10/2022, ha approvato 
le misure di sostegno per favorire la redazione dei piani delle riserve naturali o loro varianti ai sensi 
dell’art. 14 della L.R. n. 86/83 (Linea 1) e la manutenzione ordinaria degli interventi previsti dai piani 
vigenti (Linea 2), e che con Decreto n. 14290 del 06/10/2022 ha definito le modalità attuative per 
l’assegnazione di contributi regionali a favore degli enti gestori delle Riserve naturali regionali in 
attuazione della citata delibera; 

- che, con nota inviata dal Dirigente della Struttura Parchi e Aree protette protocollo regionale 
M1.2022.0210995 del 08/11/2022, è stata comunicata allo scrivente ente gestore l’ammissibilità al 
finanziamento regionale sulla linea “Pianificazione” per € 16.524,14 sul triennio 2023/2025; 

CONSIDERATO che le modalità di gestione delle aree protette sono in continua evoluzione e che i piani 
devono essere aggiornati ogni dieci anni; 

PRESO ATTO che sono in corso procedure di infrazione contro l’Italia (procedura 2015/2163) per il mancato 
rispetto della rete natura2000, in particolare “l'Italia ha omesso, in modo generale e persistente, di fissare 
obiettivi dettagliati di conservazione specifici per sito e di stabilire le necessarie misure di conservazione 
corrispondenti alle esigenze ecologiche dei tipi di habitat naturali” 

CONSIDERATO che si intende realizzare una variante generale al piano di gestione vigente integrato con le 
misure di conservazione del sito di Rete Natura2000 IT2070020 ed in particolare si intende: 

- Prevedere, a completamento delle misure di gestione generali per la conservazione degli habitat e 
delle specie, misure sito-specifiche di conservazione, collegate agli obiettivi del Piano, finalizzate alla 
tutela, salvaguardia e ripristino di componenti vegetazionali e faunistiche indicate nelle Direttive 
europee. Le misure previste saranno dettagliate e rispetteranno i criteri di fattibilità e sostenibilità 
economica; 

- Inquadrare, tali misure specifiche, nel contesto delle attuali criticità caratterizzanti la Riserva, 
affinché vengano individuati problemi ben definiti da affrontare e risolvere, indicando anche obiettivi 
specifici SMART, sia per il medio che per il lungo termine; 

- Adeguare le Norme Tecniche di Attuazione secondo le direttive e indicazioni delle Guardie Ecologiche 
Volontarie che svolgono servizio in Riserva anche in funzione di una migliore gestione dei flussi 
turistici in Riserva; 

- Realizzare una pianificazione di interventi annuali/pluriennali suddivisi per vari habitat e che 
comprendano interventi di manutenzione della vegetazione; 

- Aggiornare la situazione floristica e faunistica, modificatasi, nel corso degli anni, a seguito dell’azione 
di importanti fattori antropici, cambiamenti climatici e diffusione di specie alloctone invasive: alla 
luce di tale aggiornamento verranno inseriti interventi specifici per il ripristino di una buona qualità 
delle acque, sia a livello chimico-fisico, sia legata alle relazioni trofiche, con il fine di ripristinare la 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” - ZPS/ZSC TORBIERE D’ISEO 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 
Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 4 

 

catena trofica dell’ecosistema acquatico e garantire così anche il naturale foraggiamento 
dell’avifauna acquatica, soprattutto delle specie indicate nelle Direttive europee; 

- Dotare il Piano di indicatori di risultato: questi diventeranno il riferimento per monitorare il 
raggiungimento degli obiettivi inseriti nel Piano stesso; 

- aggiornamento del Sistema informativo territoriale della Riserva, in particolar modo dei GIS, con lo 
scopo di avere una cartografia aggiornata, importante per una corretta individuazione dei problemi 
e una precisa definizione degli obiettivi; 

RITENUTO procedere all’adeguamento del Piano di Gestione anche in rispetto al Quadro di azioni prioritarie 
(PAF, Prioritized Action Framework) per Natura 2000 in Lombardia, strumento strategico di pianificazione 
pluriennale, che fornisce una panoramica generale delle misure necessarie per attuare la rete Natura 2000 
dell’Unione europea (Ue) e la relativa infrastruttura verde, specificando il fabbisogno finanziario per tali 
misure e collegandole ai corrispondenti programmi di finanziamento dell’UE. 

VALUTATO di perseguire gli obiettivi della direttiva Habitat dell’Ue ed assicurare “il mantenimento o il 
ripristino, in uno stato di conservazione soddisfacente, degli habitat naturali e delle specie di importanza 
unionale, tenendo conto al contempo delle esigenze economiche, sociali e culturali, nonché delle 
particolarità regionali e locali”. 

RITENUTO pertanto di dover dare attuazione a quanto previsto dalla D.G.R. n. 9/761 del 10/11/2010 – 
“Allegato 1S Modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e 
programmi (VAS) - Piano della Riserva Naturale Regionale”; 

DATO ATTO che per quanto riguarda la procedura di verifica di assoggettabilità a VAS del Piano della Riserva 
devono essere individuati: 

- l’Autorità Proponente; 
- l'Autorità Procedente; 
- l'Autorità Competente per la VAS; 
- i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati; 
- il pubblico interessato; 
- le modalità di informazione e comunicazione; 

RICORDATO che ai sensi della DGR n. 9/761 del 10.11.2010 allegato 1.a punto 3.1ter: 

- l’Autorità Procedente per la VAS “è individuata all’interno dell’ente tra coloro che hanno 
responsabilità nel procedimento di P/P”; 

- l’Autorità Competente per la VAS “è la pubblica amministrazione cui compete l’adozione del 
provvedimento di verifica di assoggettabilità e l’elaborazione del parere motivato. L’autorità 
competente per la VAS è individuata all’interno dell’ente con atto formale dalla pubblica 
amministrazione. Essa deve possedere i seguenti requisiti: a) separazione rispetto all’autorità 
precedente; b) adeguato grado di autonomia; c) competenze in materia di tutela, protezione e 
valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile “. 

ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 
1. DI AVVIARE formalmente la procedura di revisione del Piano integrato della Riserva Naturale e del 

sito ZPS/ZSC “Torbiere del Sebino o d’Iseo” e del relativo processo di Verifica di assoggettabilità alla 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS)  

2. DI DARE ATTO che la procedura di verifica di assoggettabilità a VAS del Piano integrato della Riserva 
Naturale Torbiere del Sebino ZPS/ZSC IT 2070020 verrà espletata nel rispetto di quanto previsto dalla 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” - ZPS/ZSC TORBIERE D’ISEO 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 
Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 5 

 

D.G.R. n. 9/761 del 10/11/2010 Allegato 1s Modello metodologico procedurale e organizzativo della 
valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) - Piano della Riserva Naturale Regionale; 

3. DI DARE ATTO che è individuata quale Autorità proponente l’Ente per la Gestione della Riserva 
Naturale Torbiere del Sebino; 

4. DI DARE ATTO che è individuato nel Dottore Forestale Nicola Della Torre, direttore dell’Ente, quale 
l’autorità procedente per la VAS e quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 
241/1990; 

5. DI DARE ATTO che è individuato quale Autorità Competente per la VAS la dott.ssa Sonia Agapi con il 
supporto del Comitato Tecnico Scientifico della Riserva; 

6. DI INDIVIDUARE i seguenti “Soggetti competenti in materia ambientale ed enti territorialmente 
interessati”, riconoscendo all’Autorità Procedente la facoltà di procedere a modifiche e/o 
integrazioni nell’elenco proposto: 

- Regione Lombardia – Direzione generale Territorio e Sistemi Verdi 
- Provincia di Brescia – Settore della pianificazione territoriale 
- UTR Brescia – struttura Agricoltura, foreste, caccia e pesca 
- Comunità montana del Sebino Bresciano – servizio tecnico, agricoltura e foreste 
- Comuni di Iseo, Provaglio d’Iseo e Corte Franca 
- Comuni confinanti: Capriolo, Monte Isola, Monticelli Brusati, Paratico, Polaveno, Predore 

(BG), Sarnico (BG), Sulzano, Tavernola Bergamasca (BG), Passirano, Adro, Cazzago San 
Martino, Capriolo; 

- Stazione Carabinieri Forestali di Iseo; 
- Autorità di Bacino Lacuale Dei Laghi D'Iseo Endine E Moro; 
- ARPA – Dipartimento di Brescia; 
- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Bergamo e Brescia; 
- Acque Bresciane S.r.l. 
- Enel Distribuzione S.p.A. 
- Trenord S.r.l. 

7. DI INDIVIDUARE nel “Pubblico” i seguenti soggetti, o portatori di interesse in materia ambientale, 
forestale, agricola ed economica, riconoscendo all’autorità Procedente la facoltà di procedere a 
modifiche e/o integrazioni nell’elenco proposto: 

- Associazioni ambientaliste: Legambiente, CAI, WWF, LIPU, FAI, Italia Nostra, Amici della 
Riserva, la Schiribilla, Associazione Monte Alto, LAC, LAV, OIPA, Giovani Ambientalisti di 
Paratico, Servizio di Vigilanza Ambientale Legambiente, 5R zero sprechi; 

- Associazioni venatorie: Federcaccia, ANUU 
- Unione Pescatori Sportivi Bresciani  
- Carp team Franciacorta e Sebino  
- Associazioni di categoria agricole: Confagricoltura, CIA, Coldiretti, associazione Provinciale 

Allevatori; 
- Confesercenti Bescia, Unione Artigiani Provincia di Brescia, Confcommercio Brescia 
- Associazione B&B Bed and Breakfast Brescia 
- Visit Lake Iseo  
- Fondazione Monastero di San Pietro in Lamosa 
- ATLS Iseo 
- Sassabanek 
- Consorzio Forestale Sebinfor 
- Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggistici e Conservatori della Provincia di Brescia; 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia; Collegio dei Geometri della Provincia di 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” - ZPS/ZSC TORBIERE D’ISEO 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 
Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 6 

 

Brescia; Ordine dei Geologi della Provincia di Brescia Lombardia, Ordine degli Agronomi e 
forestali della Provincia di Brescia; 

- Guardie Ecologiche Volontarie della Provincia di Brescia 
- Guardie Ecologiche Volontarie della Comunità Montana del Sebino Bresciano 
- Sindacati (CGIL, CISL, UIL) 
- Istituzioni ed Associazioni operanti sui territori comunali interessati (gruppi Protezione civile, 

AIB); 
- Proprietari privati dei mappali ricadenti e confinanti alla Riserva; 

8. DI DEFINIRE le modalità di informazione e di comunicazione del processo secondo le seguenti 
disposizioni: 

- pubblicazione dell’avviso di avvio del procedimento di revisione del Piano e di verifica di 
assoggettabilità a VAS (allegato 1): sull’ Albo Pretorio dell’Ente, sul sito web dell’Ente, su 
almeno un quotidiano locale e sul sito web SIVAS di Regione Lombardia; 

- predisposizione di apposito spazio di consultazione e divulgazione sul sito web dell’Ente, nel 
quale verrà resa disponibile tutta la documentazione tecnico amministrativa prodotta 
durante il processo di elaborazione di revisione del Piano e di verifica di assoggettabilità a 
VAS. In tale spazio saranno inoltre pubblicati tutti i principali avvisi e le convocazioni ed 
illustrate le modalità di interlocuzione e confronto con le Autorità Proponente, Procedente 
e Competente, al fine di rendere rapido ed efficace il processo partecipativo da parte dei 
soggetti interessati e coinvolti; 

- utilizzo dei principali mezzi di posta (ordinaria ed elettronica) e comunicazione per assicurare 
tempestività ed efficacia nel recapito delle comunicazioni; 

- considerato che il numero dei proprietari privati dei mappali ricadenti e confinanti alla 
Riserva è elevato, e quindi la comunicazione personale non è possibile, si provvederà ai sensi 
dell’art. 8 comma 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii. a rendere loro noto l’avviso di avvio del 
procedimento contenente gli elementi di cui al comma 2 art. 8 della stessa L. 241/90 
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Ente per la Gestione della Riserva 
Naturale e dei Comuni in cui ricade la Riserva, su almeno un quotidiano locale e sul sito web 
SIVAS di Regione Lombardia; 

9. DI DARE ATTO che le modalità operative prevederanno: 
- l’elaborazione del rapporto preliminare della proposta di piano della riserva contenente le 

informazioni e i dati necessari alla verifica degli effetti significativi sull’ambiente, sulla salute 
umana e su patrimonio culturale, facendo riferimento ai criteri dell’allegato II della Direttiva; 

- la messa a disposizione del rapporto preliminare e avvio della verifica; 
- la convocazione della conferenza di verifica; 
- la definizione del parere inerente alla decisione in merito alla verifica di assoggettabilità alla 

VAS; 
- la predisposizione della messa a disposizione dell’informativa contenente le conclusioni 

adottate. 
10. DI DEMANDARE al direttore, in qualità di Autorità Procedente, l’espletamento delle successive fasi 

istruttorie, informative e di convocazione dei momenti di confronto e della Conferenza di Verifica, al 
fine di rendere il processo di VAS conforme a quanto espresso nella presente delibera e a quanto 
stabilito dalle normative vigenti in materia di Valutazione Ambientale strategica; 

 
Successivamente, con separata votazione e con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” - ZPS/ZSC TORBIERE D’ISEO 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 
Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 7 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  
 

Il Presidente 
Sig. Bosio Gianbattista  

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre   

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 e s.m.i.  

 

PARERI IN ORDINE ALLA DELIBERAZIONE 

PARERE TECNICO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

PARERE CONTABILE 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e 
s.m.i. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 DEL D.LGS. 267/2000) 

La presente deliberazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(ART. 134, COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo dell’Ente Riserva naturale 
Torbiere del Sebino senza riportare, entro 10 giorni dalla pubblicazione, denuncia di vizi di illegittimità o di competenza, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.lgs. 267/2000. 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e 
s.m.i. 

 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

(ART. 134, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata adottata dichiarandola immediatamente eseguibile ed è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo dell’Ente Riserva naturale Torbiere del Sebino, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva il giorno della sua adozione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e 
s.m.i. 

 
 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it

